Ne itaque sacro verbo et publico scripto regio confirmata et recognita desideratissimi principis Leopoldi 1-mi clementissima ecclesiae meae, competentis immunitatis declaratio per coronae subditos, mihi Tit. 2 Part. 1-ae op. Trip. et tam aliis legibus quam usu et consuetudine praecise justitiae libertate, non vero status dignitate pares ipso facto impune laedatur. Eapropter S. Cae regiae Matti Vrae e genibus humillime supplico, dignetur pro congenita sua clementia semet apud s. Mattem reginam Hungariae, principem et

dominam meam clementissimam eatenus benigne interponere, quatenus me in exercitio jurisdictionis meae et in executione competentis justitiae innata regia aequitate protegere: a mea jurisdictione sacrilege avulsos presbyteros ad mentem allegati Leopoldini decreti e saecularibus carceribus meae jurisdictioni restitui, ac ut calamitosae consequentiae tandem coërcantur, effective infligendas, lege regni, patratris excessibus commensuratas poenas serio et irremissibiliter decerni praecipere, sicque tam hac in parte, quam alias antehac resolutam et novissimis per me submissis precibus exoratum medio mixtae aulicae commissionis impendendam justitiae administrationem, publice assecurata rebus et personae meae legaliter competente securitate clementissime accelerari facere dignetur. Gratiam et clementiam humillimis sacrificiis et precibus jugiter deserviturus

S^{ae} C^{ae} regiaeque Mattis

humillimus capellanus

Petiția are două anexe: sub A, decretul de excomunicare a iesuitului; sub B, estrasul diferitelor rapoarte trimise Papei cu scrisoarea din 11 Noembrie 1746.

XVIII

19 Noembrie, 1746. Klein către consilierul intim bar. Toussainet. Il informează despre trimiterea scrisorii de sub numărul precedent și-i cere sprijinul.

Excllme et Illme Dne Baro, Dne Dne Patronè Graossime

Dubitans an eas, quas elapso mense Iulio exaravi literas E. Vra seu receperit seu moleste tulerit, non praesumpsi ultteriores clementissimis principibus recommendandas preces accludere. Ideo ad officium Excllmi Dni Baronis a Pfitschner recurri. Si quam de pristinis, adhuc gratiam mereor, dignetur E. Vra ab Exllmo Dno Barone a Pfitschner informari et justitiae meae valida sua gratiosissima interpositione patrocinari ac una copiam facere, qua magnas gratias et protectionem humillimae gratitudinis jugi contestatione mihi demereri liceat, qui mei humillima recommendatione emorior

humillimus servus

Extiae Vrae

XIX

19 Noembrie, 1746. Klein trimite capitulului din Strigon decretul de excomunicare a lui Ballog și cere publicarea lui.

Venerabile Capitulum Strigoniense, Dni Dni et Fautores
Colendissimi.

Quando quidem desideratissimus princeps Leopoldus I-mus benigno suo, die 16 Febr. Anni 1699 emanato decreto ecclesiam meam protectioni primatiali et archieppali Strigoniensi subordinare dignatus sit: sede porro va-

cante ecclesiasticae jurisdictionis administratio ad Vrabile capitulum devoluta habeatur. Idcirco actum meum jurisdictionalem pro competente ecclesiae meae impendenda protectione, qua par est subjectione vrbli capitulo communico. Pereunt animae, quae meae curae commissae sunt, ut publicis legibus, jure patronatus et immunitate ecclesiastica violata, suam utilitatem quaerens jesuita, inter ecclesiam, eppum, principes et status perpetuas foveat discordias inter litigantes ipse gaudere intendens. Nam postquam praedictum decretum, quod nullam seu theologi seu jesuitae mentionem continet, emanavit; jesuitae anno 1701 die 19 Martii alio superinducto benigno decreto, sub praetextuati eppo adjungendi theologi termino eppatum subintrarunt. Hoc posterius decretum semper controvertitur per status et est prima origo permanentis controversiae, quam jesuitae ob proprium commodum fovent, quia huius decreti principio apud augustam aulam suas promovent intentiones et favorabiles obtinent resolutiones: mihi eppo vitae mendacium amplecti suadentes, apud augustam Aulam huius decreti effectuationem promitti fecerunt, dummodo eorum iniquis acquiescam intentionibus. Apud status regni in eversionem huius decreti, etiam alias ecclesiae meae competentes justitias persequuntur, ut statuum favores mercantur. Ideo etiam saeculari manu ad publicos carceres detrusorum presbyterorum curam negligi suadent et his plura, quorum pars in aclusa excommunicationis declaratione continetur.

Ut ergo jurisdictionem ecclesiasticam impune violandi consuetudo non inualescat et periclitantium animarum scandalum tollatur, ad executionem competentis jurisdictionis moveri debui, officii mei pastoralis obligamine divinae justitiae satisfactorus.

Eapropter Vrblis Capituli, qua par est submissione supplico, dignetur actum hunc justitiae executivae non solum debite et competenter publicari ac via compassus mutui subordinatis diaecesibus communicari facere; verum etiam eppalem dignitatem et jurisdictionem eatenus gratiosissime protegere, quatenus humillimis ad. s. regium thronum per Vrble Capitulum indilate interponendis precibus, mei presbyteri, qui violata ecclesiastica immunitate, quia incaptivatione saeculare, a mea jurisdictione avulsi sunt, et hodie incompetente arresto saeculare macerantur, meae jurisdictioni et immunitati ecclesiasticae restituantur; mihi et ecclesiae meae salva immunitate ecclesiastica, justitia administretur, piaque caes. reg. apostolica protectione jura, jurisdictio, immunitas, privilegiaque ecclesiae et eppalis ab omni violatione praeserventur et protegentur. Super quibus dum pro gratiosissima resolutione me et ecclesiam meam enixe commendo, gratias et favores obsequiosissime deserviturus persevero.

humillimus servus

Vrblis Capituli

Romae, 1746 die 19 Novembris.

Anexat: decretul de excomunicare a iezuitului.

XX

19 Noembrie, 1746. Klein către episcopul latin din Alba-Iulia. Trimite decretul de excomunicare a lui Ballog și cere publicarea lui.

Excllme, Illme ac Rdssme Dne Baro Eppe, Dne mihi
Colendissime.

Eppale officio exigente, ad E. Vrae officium competenter recurro, actusque mei jurisdictionalis copiam pro executionis impensione via soliti compassus officiose communico. Magna est contra eppalem dignitatem jesuitarum praesumpta temeritas et major scandali abominatio, qua inter principes terrae, eppatum meum et status regni inextirpabiles fovere volunt discordias, ut se magnificent. Quia apud Aug. Aulam contra me disgratiam provocant calumniosa infidelitatis et nescitur quorum delictorum accusatione, quam medio Exllmi Dni Generalis Commendantis Trannici Aug. Aulae transcribi procurarunt sui, apud Aulam, in meo eppatu protectionem procurant virtute Leopoldini decreti, quod anno 1701 die 19 Martii emanatum per status semper controvertitur et ideo ego hoc decreto seposito communis justitiae administrationem efflagitavi. Mihi in oppositum jesuitae offerri fecerunt, quod huius controversi decreti effectuationem sint exoperaturi si eorum iniquis et impiis intentionibus acquievero: et hoc ipso tempore ad eversionem hujus decreti statibus adulantur, reciprocis statuam favores mercando. Annon sit hae sacris literis damnata, versipellis discordiarum seminatio? Abominabilis collusionis species? Et serpentina susurationis pestilentia? Haec et alia plura, facti quotidiana veritate constant, ut itaque Deo et ecclesiae impendenda sit satisfactio.

Quapropter E. Vrae officium enixe imploro, dignetur declaratam hanc acclusam excommunicationem publicari et valvis templorum affigi facere. Excllimum Dominum Generalem Comandantem ac camerales alios officiales hujus excommunicationis canonicè admonere et interdicere ne jesuitarum sacrilegis, damnatis assistant intentionibus aut se in occupationem meorum proventuum aut jurisdictionis usurpationem ingerant: atque aliquot jam annis, saecularibus, publicis carceribus indigne maceratos presbyteros Graeci ritus meae jurisdictioni restituant et restitui faciant sub incursae jam ipso facto excommunicationis publica declaratione. Admonendos et interdicendos canonicè etiam postulo omnes et singulos tam praetitulatos quam alios etiam postarum officiales, ne meam jurisdictionalem correspondentiam violent impediant sub poena declarationis dictarum censurarum. Super cujusmodi per me praesentibus interposito administrandae justitiae postulato, E. Vrae gratiosissimam resolutionem quo citius officiose requiro, meque ad grata quaevis reciproca officia et obsequia humanissime commendo et persevero Excllmae, Illmae ac Rdssmae

humillimus servus

Dnationis Vrae

Romae, 19 Novembris 1746.

XXI

19 Noembrie, 1746. Klein către vicariul episcopesc din Alba-Iulia Ioan Castelli. Cere sprijin și intervenție pe lângă episcop pentru a publica decretul de excomunicare a iezuitului Ballog.

Rdssime Dne mihi Colendisime.

Ut motiva, propter quae justitiae administrationem et respective executionem apud Excllmum et Rdssimum Dnum episcopum veluti primae instantiae competentem iudicem obsequiosissime imploro, praesentibus specificem, superfluum censeo: quia nullus dubito, ea per suam Excellentiam Rdssmae Dnaoi Vrae communicanda. Ideo Rdssmae Dnaois Vrae et per eandem totius vrblis Capituli assistentiam etiam officiose requiro, non gravetur Rndssma Dnao Vra cum Vrbli Capitulo exequendorum executionem et administrandorum administrationem zelose et efficaciter accelerare, meque quocitius de gratiosa resolutione suis mihi pergratis informatoris literis dignari, favorem Rdssmae Dnaois Vrae in omni occasione, obsequiis meis reciprocare non intermittam jugiter perseverans

obsequiosissimus servus

Rdssimae Dnaois Vrae

Romae, 19 Novembris 1746.

BCU Cluj / Central University Library Cluj

XXII

19 Noembrie, 1746. Klein către protopopii din Balomir, Daia și Juc. Ii informează despre scrisorile trimise lui Aaron și le poruncește să se pună în legătură cu acesta, să țină sinod, să publice decretul de excomunicare și traducându-l în românește să-l aducă la cunoștința poporului. Se dă și o comisiune pentru administratorii domeniului.

Admodum Rndis Dnis Archidiaconis Balomirensi Nicolao Pap, Dallyiensi Abrahamo Pap, Sukiensi Georgio Timandi datae literae sequuntur huius tenoris:

Adm. Rnde Dne mihi obssme.

Transmisi Dno Vicario decretum cum duplicis generis commissionibus: prior erat ut mihi etiam anticipatione cathedratici pro itinere et aliis necessitatibus pecunia indilate submittatur, ne hujus defectu, tum a reditu tum a promotione jurium ecclae meae competentium impediatur. Alia commissio tangit statum ecclesiae et haec debet confestim et ad amussim in executionem devenire sine metu humano serviendum est Deo et ecclesiae. Vestra Dnao igitur statim cum Dno Vicario conferre, eidem zelose assistere et reliquos archidiaconos clerumque ac populum ad obediendum hortari velit. Synodus indilate est publicanda et occasione publicationis insinuanda est excommuni-

catorum excommunicatio, et praecipui debet ut omnes parochi et omnis populus quotidianas publicas preces faciant quatenus Deus justitiam huius ecclesiae protegat persecutoresque eiusdem aut convertat aut humiliet disperdat. Decretum excommunicationis in linguam Valachicam vertendum foret ut omni populo origo et veritas persecutionis innotescat et videat quis? Et quomodo? Populum et ecclesiam tam temporale quam spirituale felicitate privare et persecuto capite totius corporis membra suppressere conetur; hocque cognito id, quod pridem fieri conveniebat et omnibus gentibus a natura inditum est, ad conservandum totius ecclesiae felicem statum, defensam sui capituli tam precibus quam moderata legale assistentia assumant. Ego qua pastor ovile meum non deseram, dummodo meae me sequantur oves nec recedant a Dno et justitia hocque recessu sibi damnationem operentur. Velit etiam Vra Dnao his perceptis tam in genere de statu ecclesiae quam quid in praemissis in specie cum Dno Vicario et per Dnum Vicarium actum sit me statim informare, praepremis an? Et quando synodus publicanda sit? In reliquo dum publicas etiam adhibita singulorum locorum innocente juventute instituendas devotas preces iterato et efficaciter requiro ad quaevis grata officia persevero.

Pater humilis.

Adm. Rndae Dnois Vrae

Romae, 19 Novembris 1746.

BCU Cluj / C. Commissio ersity Library Cluj

Perillustribus ac Generosis Dominis Danieli Marsinay et Petro Pap Dalylai Domini nostri eppalis Balasfalvensis provisorii et rationistae praesentibus committimus et mandamus ut ad casum, quo educillum dnale Balasfalvense pro educillando vino dnale non reservatur, idem modo consueto, nobili ac generoso domino Nicolao Tatul elocetur. Ad casum autem, quo idem educillum dicto domino Nicolao Tatul ex causa praedeclarata elocari non posset, telonium cum cremati educillatione eidem Dno Nicolao Tatul elocetur. Et modo dicto Dno Tatul concessum sit de sylvis nostris eppalibus, ex quibus etiam pro curia nostra portantur, ligna focalia pro domus suae necessitate accipere. Secus non facturi. Datum Romae 19 Novembris 1746.

XXIII

22 Noemvrie, 1746. Klein către card. Albani. Ii trimate petiția de sub No. XVII ca s'o înainteze împărătesei Maria Terezia.

Emtssme et Rdssme S. R. E. Cardinalis Dne Dne
et Patrone benignissime.

Viennae mihi recenter allatis literis Exllmi Dni Cancellarii Trannici denuntiatio intimata est, ut causae meae statum, remedia et postulata Emtiae Vrae humillime exhibeam. Eapropter Emtiae Vrae humillime supplex S.

C-ae regiaeque Matti, reginae Hungariae, Dnae meae clementissimae intitulatas humillimas preces praesento, dignetur E. Vra ex his persecutionis implacabilitatem, jesuitarum etiam Viennensium quotidianam me supplandandi et calumniandi temeritatem et usque ad divinam ultionem, aperte quidem justam attamen calumnia oppressam meae ecclesiae et etiam personae meae causam benigne expendere et pro justitiae protectione ac administratione, quae nemini negari debet, humillime exhibita acta benigne recommendare. Magnas gratias et benignitatem humillimis sacrificiis et precibus deserviturus.

Humillimus servus et capellanus

E. Vrae

Petiția anexată pentru Maria Terezia este identică cu aceea anexată «principelui» la scrisoarea trimisă în 19 Noembrie 1746 lui Pfitschner.

XXIV

10 Decembrie, 1746. Klein către nuntial apostolic din Viena. Il roagă să-i mijlocească primirea banilor, pe cari îi va trimite Aaron.

Excllme, Illme ac Rdssme Dne Dne et Patrone
Gratiosissime.

Magna, quae me hic premit, necessitas, gratiam E. Vrae praesentibus meis humillimis precibus eo conciliabit propensius; quo benignius in similibus circumstantiis Eminentissimus Dnus Paulutius adhuc sacra nuntii dignitate fungens me etiam protegere dignabatur. Cum enim mea correspondentia malevolorum studio impediri videretur, et meus generalis vicarius Petrus Aaron proventus meos ad sacram administret nuntiaturam. Idem Eminentissimus Dnus Cardinalis Vienna meo praecipere dignabatur vicario, et hac via mihi provisum fuit. Recenter meo praecepti generali vicario, ut proventus meos sine mora ad sacram deponat nuntiaturam. Impedimentum itaque correspondentiae metuens, E. Vrae humillime supplico, dignetur per me vicario meo datum praeceptum, aut potius factam, ad s. Nuntiaturam praemissae pecuniariae depositionis assignationem pro indilata executione eidem generali vicario serio committere; Viennaequae deponendos proventus meos mihi hic quocitius tradi gratiosissime facere. In reliquo quia nihil audio, quid Viennae de mea et ecclesiae meae justitia agatur, me et ecclesiam meam, hac quoque in parte magnis E. Vrae gratiis et protectioni humillime commendo et tam Natalizantis Dni felicissima sollemnia, quam praesentis decursum, novique imminentiis anni ingressum cum omnigena divina benedictione ad vota propria transigendum, longaque futurorum annorum serie cum optata prosperitate repetendum cordicitus precor ac humillima subjectione persevero.

Servus humillimus

E. Vrae

Romae, 10 X-bris 1746.

XXV

10 Decembrie, 1746. Klein către cancelariul ardelean Gyulaffi. Spune motivele pentru cari nu a putut merge la Ierusalim și cere informații cu privire la cauza sa.

Exllme et Illme Dne Comes Cancellarie Dne et Patrone
Gratiosissime.

Quas E. Vra petere dignabatur sacras reliquias jam conatus sum procurare et personaliter Viennam attulissem, si, quam E. Vra mihi significaverat, mei Viennam invitatio hucusque facta fuisset, quae quia in praesens usque. . . sit; nec E. Vrae pro voto meo servire nec insinuatam meam ad s. Loca Palestinae peregrinationem, etiam hic et nunc temporis inclementia et coeli intemperie impediende suscipere potui. Quapropter meam et ecclesiae meae justitiam E. Vrae, qua par est submissione commendo circaque s. reliquiarum consignationem gratiosissimos ordines requiro. In reliquo si E. Vra erga me habitas suas magnas gratias cumulare meque gratiosissime certum reddere dignaretur, qua ratione mea Viennam invitatio impedita sit? Et in quo statu, quibusque in circumstantiis mea et ecclesiae meae versetur justitia? Multum mihi consolationis accideret, qui tam Natalisantis Domini felicissima sollempnia, quam praesentis decursum, novique imminentis anni ingressum cum omnigena divina benedictione ad vota propria transigendum longaque futurorum annorum serie cum cupita prosperitate repetendum cordicitus precor ac humillime persevero.

humillimus servus

E. Vrae

Romae, 10 X-bris 1746.

XXVI

17 Decembrie, 1746. Klein către D. Mardsinay. Dă diferite porunci de natură economică. La urmă cere trimiterea grabnică alor 1500 fl.

Perillustris ac Generose Domine mihi observande.

Quas de dato 25 Octobris anni currentis ad me datas proxima posta percepi Dnois Vrae literae omnem levarunt ambiguitatem, qua ideo tenebar, quod nullas hactenus receperim informatorias Vrae Dnois literas. Velim ulterius de occurrentiis specificè quoque informari. Quod Dnus Demetrius alleget P. Dni Lustig ingessionem in educillum et hac via solvendorum moretur solutionem; P. Dnus Lustig per Vram Dnaoem audiendus est, ne mea morentur jura. Eidem P. D. Lustig duorum inquilinorum in fundo claustrali condescendentium usumfructum precario concessum esse scio, ultra hunc numerum datam per me indulgentiam fuisse me non reflecto. Nisi modernae gravarent circumstantiae circa P. Dnum Risa majori ducerer compassione,

interea mutuo datis florenis 25 praeve solvendis, mediam taxam omnium annorum eidem remitto et si praestandae simultaneae solutionis capax non esset, nolim eum occupatione pecorum aut rerum ad solvendum compelli, sed successivae solutionis acceptatione cassae satisfiat. Quidquid de libertinorum in servitutum subactione spargatur et agatur, absit a me, ut contra jura naturae, absque delicto et culpa, proximum meum liberum, libertatis jure, quod summum hominis bonum est privem. Bene itaque factum est, quod Vra Dnao libertinos suae libertatis certos reddiderit, id non solum ratifico, sed etiam eosdem libertinos hujus meae declarationis et promissionis securos fieri volo. Vinum et frumentum in ea quantitate pro mea necessitate et proximo adventu conserventur, ne defectum cum familia patiar, reliqua quocitius et melius fieri potest distrahantur. In reliquo prout hactenus semper sinceritati, fidelitati et dexteritati Vrae Dnaois confidi et confidenter concredidi, ita praepremis 5-ta et 12-ma elapsi mensis Novembris commissionum exactam et indilatam executionem; ac etiam omnium oeconomicorum sollicitam curam impense commendo, uberiusque de caeteris successive dispositurus, petitam 1500 floren. transpositionem et emergentium relationem quocitius expecto felicissima Natalizantis Domini sollempnia cum novi anni prospero auspicio cordicitus precor et persevero.

Pater humilis

Dnaois Vrae

Romae, 17 X-bris 1746.

BCU Cluj / Central University Library Cluj

XXVII

17 Decembrie, 1746. Klein către Petru Pop Daianul. Ii poruncește să se supună ordinelor trimise prin P. P. Aaron și să-i trimită banii ceruți.

P. ac Dne Mihi observande.

Proxima posta accepi Vrae Dnaois sub 30 recenter retroacti mensis Noembris ad me datas relatorias. Gratanter intellexi emergentium statum, cujus continuandam relationem ulterius expecto. Eorum quae 5 et 12 dicti recenter retroacti mensis Novembris medio Rdssimi Dni Generalis Vicari commisi, exactam et indilatam executionem, praepremis vero pecuniae transpositionem summopere commendo, quoad reliqua suo tempore dispositurus felicia Natalitia et sollempne novi anni auspiciu cordicitus precor et persevero

Pater humilis

P. ac G. Dnaois Vrae

Romae, 17 X-bris 1746.

COMMISSIO

Perillustribus ac Grosis Dnis Danieli Pop Mardsinay et Petro Pop Dallyai, dominii nostri eppalis Balasfalvensis provisorii et rationistae praesentibus committimus et mandamus ut Perillustri ac Groso Dno Ioanni Dragos de Thurma,

s. Caes. reg. Mattis postarum magistro Carolinensi pro porto literarum adhuc ab anno 1744 restantiam sex florenorum Rhenensium et quatuor crucigerorum persolvant. Secus non facturis tempore ratiocinii acceptabitur

Datum Romae, 17 Xbris 1746.

XXVIII

17 Decemvrie, 1746. Klein către protopopul N. Pop din Balomir. Arată motivul pentru care a oprit ținerea sinodului convocat de Aaron fără știrea sa și-l roagă să respecte măsurile luate cu privire la teologul iezuit.

Adm. Rnde Dne mihi observande.

Sub 8 elapsi mensis Novembris ad me datas proxima posta recepi. Quod synodi celebrationem absque meo scitu interdixerim, canones suaserunt et vel maxime praesentes circumstantiae exegerunt, ne me absente et non habitis meis dispositionibus in synodum subintrent viri et propositiones quibus perturbentur et ad assentiendum illis compellantur meticulosi, quibus assentiri non convenit. Quia ergo sub 12 et 19 praeteriti mensis Novembris, ecclesiae meae congruas dispositiones pro celebranda segura synodo praemisi; quas summe laudo Dnais Vrae et reliquorum zelosorum intentiones intrepida modestia exequendas commendo. Ego pastorali meae obligationi satisfacere adnitor; faciant et oves pro suo pastore et communi ecclesiae, animarumque bono, quod Deus exgit. Hoc modo divina non deficiet benedictio, quam abundantem praesentibus Natalizantis Dni sollennibus cum felicissimo novi Anni auspicio Dnaoi Vrae precor et persevero

Pater humilis.

Adm. Rndae Dnaois Vrae

Romae, 17 X-bris 1746.

XXIX

17 Decemvrie, 1746. Klein către arhimandritul Leontie Moschonas și către protopopii din Tūr și Blaj. Ii îndeamnă să se supună poruncilor trimise prin vicariul P. P. Aaron în 11 și 19 Noemvrie.

Adm. Rndi Dni mihi observandi.

Recenter praeterita posta Dnaoum Vrarum intentionem gratanter intellexi multumque approbo zelum quo ad idaeam sacrorum canonum fideles oves et Christiana ecclesiae membra, sui pastoris et capitis indefessa pro communi ecclesiae bono impensa studia et exantlantos labores, suis supportare humeris ac persecutionem patienti eppo humili ecclesiastica assistentia subvenire meditantur. Diebus 12 et 19 recenter elapsi Novembris Rndssmo Dno Grali

Vicario meo et aliis pro communi transmissi ordines celebrandae synodi, hi ordines dabunt accasionem, qua per Vras Dnaoes mihi significata ecclesiastico debito zelo non minus, quam Evangelica mansuetudine in effectum deduci possunt. Agant pro Deo, Ecclesia et animarum salute munus evangelicae praedicationis et Deus secundum suas promissiones fideliter assistet, quem etiam instituendis per singulas parochias publicis quotidianis precibus exorari velim ut inimicos ecclesiae et meos aut convertere aut humiliare et disperdere dignetur. In reliquo etc.

humilis pater

Romae, 17 Decembris 1746.

XXX

24 Decembrie, 1746. Klein către bar. Toussainet. Mulțumește pentru scrisoarea trimisă și se plânge, că trebuie să sufere atâta și el și poporul din cauza răutății dușmanilor.

Excllme ac Illme Dne Baro Dne Patrone Gratosissime

Gratosissimae Vienna huc per cursorem biduo abhinc allatae literae maximo mihi fuere solatio, tum quod sub E. Vrae valida protectione minimorum suorum servorum numero me adhuc complecti, tum quod Viennensium publicas contra me inimicitias, executione pastoralis justitiae in apertum prorupisse intellexerim. Pastor ecclesiae meae, consiliarius et fidelis subditus Augustae domus sum. Scandalizatae oves ipsis infantibus negato baptismo coeli praeccludunt aditum, harum animarum ratio mihi incumbit, ergo contra induratos scandali authores evangelicum gladium vibrare debui. Propter injustitias de gente in gentem transferuntur regna ac nonnisi justitia firmatur solium, ergo qua consiliarius et fidelis subditus repudiata adulationis larva, Dei, s. canonum et patriae legem executive sequi debui: quod hac officii et fidelitatis exactione inimici detegantur, tanto me beatiorem existimo, quanto praestat apertus inimicus simulato amico. Nullus offendi potest correctione evangelica qui enim hanc disciplinam refugit, ex Deo non est. Nihil ergo mihi infelix accidit, quod qui ecclesiae meae justitiam subvertabant latentes, jam palam insurgant inimici, hocque facto sua cavenda esse consilia demonstrent. Non moror circa fundatam excommunicationem sophisticas theologisticationes: absit enim a me, ut animabus, quarum procurandam salutem praecordiis insitam gero; ego maledicam. Doleo summe, quod propter eorum incorrigibilitatem, Dei, s. canonum et patriae lege in eos latam et definitam maledictionem denuntiari debuerim. Quid faciunt in inimicitias publicas insurgentes, excommunicato communicantes et vivificantem ecclesiae gladium in suam aeternam perditionem convertentes viri? Frustra resistunt legitimae potestati, quia hac temeritate Dei ordinationi resistunt, sibi quae aeternam damnationem operantur. Major est eppalis potestas, quam ut a laicis quam

etiam immodeste sciolis theologis critizetur. Firmiter itaque confido, neodetectorum inimicorum attentione, depravandorum consiliorum occasionem praecautam; mihi competentem jurisdictionem jure summi patronatus per Aug. Aulam protectam ac demum ut scandalizatis et pastore orbatis ovibus reddar quocitius clementissime definitum iri. Hoc posito coram impariale, legale aulica commissione audiatur populi justitia et vel convertentur vel confundentur inimici. Haec pro felicitate Aug. Domus validissimis E. Vrae interpositionibus humillime commendo et natalizantis Domini sollemnia, festivumque novi anni recursum in omnigena divinae benedictionis affluentia, longa futurorum annorum serie supervivere precor, emoriorque
 humillimus servus

E. Vrae

Romae, 24 X-bris 1746.

XXXI

3 *Februarie, 1747. Clericul Silvestru Caliani se înfățișează trimis de Nic. Lercari, secretarul Congregației de Prop. Fide, înaintea lui Klein și-i face în numele Congregației anumite declarații.*

Anno 1747 die 3-tia Februarii missus a Dno Nicolao Lercari secretario de propaganda fide, Adm. Rdus Dominus Silvester Kaliani Illmo ac Rssmo Dno episcopo Fogarasiensi denunciavit sequentia:

Quod Summus Pontifex valde scandalizatus fuerit, quod Dnus episcopus jesuitam theologum absque omni forma, processu et ratione excommunicandi, excommunicaverit.

Quod Summus Pontifex demandaverit s. Congregationi, ut scribat Petro Aaron ne haec excommunicatio publicetur, prout et scripsit.

Quod ordinem dederit s. Congregatio Petro Aaron, ut non obediat amplius mandatis Domini eppi absque scitu s. congregationis.

Quod si Illmus Dominus deponeret Aaron de vicariatu, summus Pontifex faciet illum vicarium apostolicum et debet ibi remanere.

Si adhuc fecerit aliquam insolentiam eppus Romae sicut fecit cum excommunicatione, sua Sanctitas pellere vult episcopum Roma.

Cardinalis Paulatius Viennae existens assecuravit Illum Dnum eppum, ut sit sub tutela illius ipseque Dnus Cardinalis diriget omnes res illius. Hoc non obstante Illmus Dnus eppus absque scitu Cardinalis processit Romam, quod signum est alicujus remorsus.

Theologus non debet jurare eppo fidelitatem, sed dumtaxat facere professionem fidei, quia juramentum per Dnum eppum jesuitae dictatum est captiosum.

Antecessores Illmi Dni eppi susceperunt theologum et jus habet fundator ponendi hanc conditionem, quam et posuit, unde Dnus eppus si non vult servare theologum latinum secundum praescriptum Leopoldi imperatoris, ut eligatur theologus per Archieppum Strigoniensem, permittat eppatum.

Illmus Dnus eppus respondit: omnia praemissa denunciata qua par est submissione intellexi.

XXXII

18 Februarie, 1747. Klein către administratorii domeniului episcopesc. Dacă nu-i pot trimite banii ceruți le poruncește să-i amanezeze argintările și să-i trimită banii îndată.

Perillustres ac Generosi Dni mihi observandi

Quod petita per me pecunia difficulter comparabilis sit, displicenter intellexi si ergo hucusque transmissa non est et aliter pecunia haberi non potest, possunt Vrae Dnaoes in praesentia duorum archidiaconorum et meorum nepotum Demetrii Montyul et Nicolai Tatul cubiculum aperire, meam mensalem, nullatenus autem ecclesiae argentariam levare mutuanda mutuare, circa lectum, chlamidem et reliquas vestes, quae foris sunt providere et postea communibus sigillis, sigillum meum in portarum custodiam communire. Pecuniam Vrae Dnaoes absque ulla alia mora Perillustri Dno Postarum Magistro Carolinensi tradere, utque eam statim ad sacram nuntiaturam Viennensem transponere dignetur meo nomine requirere, sollicitaque instare velint. In reliquo solitam omnium eorum, quae in eppatu aguntur relationem quotitius expecto et persevero.

Perillustrium ac Grosarum Dnaoum Vrarum

Pater humilis

Romae, 18 Febr. 1747.

XXXIII

18 Februarie, 1747. Klein către guvernatorul Ardealului. Arată motivele pentru cari nu poate participa la dieta ardeleană.

Excllme et Illme Dne Comes Gubernator et Excelsum regium Gubernium Dni Dni et Fautores gratiosissimi colendissimi.

Episcopalis domini mei officiales mihi significarunt, quod pro comitiis regni consueto ordine invitatus sim. Nec obligationi meae satisfaciendo deessem nisi praeter loci distantiam, aëris inclementiam et itineris discrimina, bene cognitus, mihiq; impositus causarum status, veniae locum et tam ecclesiae meae, meorumque justitiae congruas gratias et protectionem etiam in legitima mea absentia conciliaret, consequenter a comparitione me excusatum redderet. Ob quam rationem ecclesiam meam meosque qua par est submissione commendo et persevero.

humillimus servus.

E. Vrae Excelsique regii gubernii

Romae, 18 Februarii 1747.

XXXIV

9 Aprilie, 1747. Klein către protopopii Avram și Nicolaie Pop din Daia și Balomir. Se plânge de trădarea lui P. P. Aaron împotriva căruia va lua măsurile necesare. Îi îndeamnă să rămână credincioși și statornici în lupta pentru desrobirea bisericii.

Adm. Rndi Domini mihi observandi.

Vrarum Dnaoum sub 19 Decembris 1746 ad me datae literae eo magis attentionem meam acuebant, quo magis a prioribus pro ammotione Theologi ad me directis et medio mei papalem assistentiam implorantibus communibus precibus scindi, Petrique Aron in favorem Jesuitarum deviantibus consiliis adhaerere comperiuntur. Petrus Aron in defensam Jesuitarum contra mea justa decreta insurgit, sub die 14 Decembris 1746 mihi et ad sacram congregationem de Propaganda fide contra me scribendo: mandata mea esse tumultuaria et Mattis laesiva ac inter reliquas temeritates haec continet: ex his (nempe subjectis meis) multi adhaerent adversae parti, qui videlicet omnia acta etiam synodalia eidem communicaverant et sic factio ac scisio timeretur, ne ex hac promulgatione oriretur etc. Quam temerariam tumultus et laesae Mattis mihi per Aron illatam calumniam Vrarum Dnaoum inexpectabilis mutatio contiguo pede insecuta est. Quid hic ex confestis concludendum? Jesuitae ammotionem suadebant et subito cum Aron, cum summa eppalis dignitatis laesione jesuitam dependebant Vrae Dnaoes: quid quaeso ultra Petri Aron confessa? Adeoque ultra scissionem et proditionem pro jesuita paratam e contrariis confessis quicumque bene moratus concludat. Eppo legem clare agendi: sacram scripturam contra obsequium Deo debitum allegare: an levis est culpa? Scriptum est: Qui vos spernit, me spernit: qui me erubuerit coram hominibus erubescam et Ego eum coram Patre: nolite timere eos qui corpus possunt occidere sed timete eum, qui corpus et animam potest mittere in gehennam. Oportet Deo obedire plus quam hominibus. Anima non est esca etc., etc. An propter escam et Jesuitam spernendus in Eppo est Deus? Prae Deo timendus homo? Negata veritate, quae Iesus Christus est, asserenda iniquitas, quae Diabolus est? Et propter escam non solum propriae sed multarum animarum cura negligenda? Et totius ecclesiae salus in opprobrium prodenda? An Evangelico-Apostolica potestatis executio: est recalcitrare contra stimulum? Obediendum et non contradicendum est Eppo, quia ovis quae pastorem non audit de grege Domini Iesu Christi non est. Et ideo quomodo Jesuita intrat ecclesiam meam, quem Vrae Dnaoes asserunt nolle obedire mihi pastori, qui caput sum ecclesiae, Iesu Christi sanguine acquisitae et mihi pastori non autem jesuitae in curam concreditae. Plura de his proxime communicabuntur, quae legant bene et saepius, ut tandem bene intelligant. Caeterum poenitentiam et emendationem ac usque ad animam et sanguinem, fortem veritatis confessionem, ac obedientiam ab eppis et per Eppos a suis subordinatis Deus exigit, quam et ego sub rigore sacrorum canonum et oecumenicorum conciliorum tanto aequius a meis

subditis requiro; quanto legalius me ad ressidendum Vrae Dnoes et tota fere desolata ecclesia obligat. Ego jam transiissem ad meas oves sed Petrus Aron cum suis jesuiticis adhaerentibus iter meum impedit, quia meam apostolicam functionem calumniose criminari attentavit, quam Petri Aron criminationem et temeritatem diluere et novo quasi per Aron mihi causato processu potestatem meam eppalem manutenere debeo. Media etiam pro tanto itinere necessaria nec Archidiaconi administrant nec e proventibus eppalibus, qui ex omni parte decurtantur administrari potuerunt. Ergo si residentem eppum nunc et in futurum ecclesia habere velit, agat juxta proxime communicanda. Atque his obedientiam sine contradictione verbis allegatis evangelii, pastorali serietate suadendo et communes populi preces continuari praeciipiendo persevero.

Pater humilis.

Romae, 9 Aprilis 1747.

XXXV

9 Aprilie, 1747. Klein către D. Marsdsinay. Ii poruncește să nu-i mai dea lui Aaron nimic din venitele domeniului episcopesc și să nu-i îngăduie nici un amestec în administrarea lui. Dă apoi diferite porunci de ordin economic.

Perillustris ac generose Dne mihi observande

Sub 19 et 30 Ianuarii, anni currentis ad me datas rite percepi, super quibus hinc amplius respondere non meditabar, nisi pecunia deficiente et Petro Aron mea mandata tumultuaria esse criminante ac mihi contradicente, ad manutenendam apostolicam eppalem potestatem meam hic remanere debuissim; scribit Vra Dnao, quod ad manus Petri Aron consignaverit 460 Rfnos; Petrus autem Aron solum 310 Rf. de his eppalibus proventibus exposuit, unde non scio, quo sine meo mandato convertantur? Aut quare retineantur pecuniae? Quorsum cum 500 Rfnis movebo? Et quae est ista lex.? Ut ego in itinere expectem pecunias? Quia ergo mea mandata non observantur inquirendum est, quae sit causa? Et ideo Vra Dnao ad nullius alterius manus pecunias consignet sed cointelligenter cum Dnis Archidiaconis Timandi et Szakadaty, quos praeceptores constitui pecuniarum a clero obvenientium pecunias petitas seu per Dnum Dobosy seu alia via, qua Petrus Aron ultimas misit pecunias, quantocyus ad s. Nuntiaturam Viennensem transponat. Audio sine meo scitu in dominium meum intrasse aut intrare velle alium jesuitam, prohibeo itaque ne Vra Dnao illi det habitationem; pecuniam autem nullam administret, sed si violenta manu aliqua occupatio attentaretur, cum protestatione patiatur occupari fructus et scribat quis occupaverit. Petrus Aron circa temporalia nullam habet disponendi facultatem, cui ex benevolentia hucusque concessi aliquam solutionem, sed quia ita deficiunt mei proventus ut ego vivere et iuribus ecclesiae praese non possim. Ideo cogor meam revocare concessionem consequenter Vra Dnao Petro Aron imposterum nihil

solvat, nullus mihi vitium vertere potest, hanc dispositionem praecipue in hac rerum coarctatione: ecce quam ampla est Archidiaecesis Strigoniensis, quam copiosi proventus et etiam quam multi vicariales et auditoriales labores et tamen nec auditor nec vicarius salarium habet: quomodo ergo mei proventus vi et potentia mediante mihi decurtari possunt. Hoc Vra Dna Petro Aron quocitius significet. Lues pecorum deflenda, quae etiam meam cohibet liberalitatem, cui accedit vile frumenti pretium, illud itaque quod servabile est servetur, aliud vero meliori, quo potest pretio vendatur, ita etiam vinum antiquum servetur, si tamen servabile est et reliquum distrahatur, ex quo etiam si spbilis D. Dobra (cui mea humillima defero obsequia) expectare nollet, solvendus est. Vinum Türiense si aliter nequit 30 Rfnis vendatur: Helciae si deterioratae non sunt, valent ad minimum 70 Rfnos, quod si venderentur, mihi significandum est, ut rediturus alias adferam. Ratione Saxonis proxime disponam et quoad cubiculorum meorum apertionem jam disposui. Viduae Dni Sinkai provisoris Balasfalvensis obligavi Kukurucz, licet ratiocinia maritus non dederit, ideo demonstret vidua meam scripturam et secundum eam solvatur promissum. Circa Demetrium bene habita est patientia quoad 50 Rfnos: ita pariter pontis feloniatoris 200 Rfnor debitum propter elevationem aedificiorum meae dispositioni nunc et in futurum absolute reservo. Quoad Dnum Nicolaum Tatul jam antehac scripsi. Dobrojana ratiocinia nondum sunt revisa, ergo de his nihil definire possum. Pauperes quattuor successive solvant. Et denique in omnibus ita disponat Vra Dnao, ut eppalis misericordia appareat, ne tamen proventus omnes hac misericordia decurtentur, curandum est. Itaque qui debent, qui tamen solvenda solvere non curant adigantur; et alii ad arendas assumantur, ita tamen ut assumendi cautionem praestent, quod in dominiis aliis etiam cameraticis consuetum est. Dnus procurator Tolnay conservetur penes suam assignationem et si quae seu Vienna seu aliunde adveniant nova, commissiones, resolutiones et mandata, huc communicentur, nam etsi me hinc abire contingeret de iteris disponam. E qui si servabiles non fuerunt et bene distrahi potuerunt, lbene quidem factum est, nec impugno praemissis conditionibus aliorum etiam distractionem, nolim tamen, ut in meo reditu desint equi, adeoque curandum est, ut quantum luis periculum indulget de equis pro meo carpento necessariis provideatur, ne adveniens defectum patiar et in promotione promovendorum ac eppalis officii executione impediatur. Hisque divinam benedictionem impertior et persevero.

Pater humilis.

Perillustris ac Grosae Dnaomis Vrae

Romae, 9 Apr. 1747.

XXXVI

9 Aprilie, 1747. Klein către protopopul Blajului I. Szakadati. Ii trimite un act de admoniție, pe care să-l comunice noului teolog iezuit Pallovits, cerându-i să răspundă, că vrea să depună jurământ de fidelitate sau vrea să meargă pe urmele lui Ballog. Tot atunci îl însărcinează să ceară declarații dela cler și popor, dacă vrea să aibă vlădica teolog sau nu?

Adm. Rde Dne mihi observande

Petrus Aron quem provisorio praecise modo vicarium substitui, suscitatis contra me et ecclesiam meam in favorem Jesuitarum novis processibus moram causavit, propter quam ecclesiae meae advicinari non potui: et ideo ut veritas et conspirationis realitas cognosci possit acclusa mea decreta sine mora exegi oportet. Jesuitae perlegendum est decretum et subjungendum: *Ex gratioso praesulis nostri mandato itaque paternitatem Vram super communicatis nos infrascripti canonice monemus, ac ad evitandam contumaciam responsum declarationemque requirimus.* Haec monitio fiat tribus continuis et immediate successivis diebus quid quid responderit. Caveat tamen Vra Dnao ut ante ipsam executionem exequenda non prodantur ne se Jesuita recolligat. Quod si Vras Dnaoes admittere nollet prima die: describatur decretum et praemissa formula admonitionis superinscribatur et portae ejus affigatur vel etiam ante portam projiciatur. Si prima die quidem admitteret sed secunda et tertia die non admitteret describatur formula et solum mutantur verba: *Nos introscripti* in verba: *Nos qui heri* et vel affigatur portae vel projiciatur ante portam. Posset pro actuario assumi meus secretarius, qui deinde formet relationis seriem. Quorum omnium sedulam et indilatam executionem commendo officiique exactitudinem remuneraturus persevero.

Pater humilis.

Romae, 9 Apr. 1747.

Commissio admonendi jesuitae novi Palovics.

Ioannes Innocentius L. B. Klein de Szad Dei et Apostolicae sedis gratia eppus Fogarasiensis Graeci ritus Unitorum etc. Adm. Rndis Dnis Ioanni Szakadati Balasfalvensi Archidiacono cum adjungendo sibi Ioanne Beniense Archidiacono, aut eo canonice et legitime impedito alio quocunque Archidiacono et si haberi potest saeculare literato, bonae vitae viro, qui jure et officio actuarii fungatur, salutem et omnem benedictionem in Dno, nostrisque firmiter obedire mandatis.

Relatum est nobis, quod in locum presbyteri Iosephi Balog e Societate Iesu, quem propter inobedientiam, legum tam sacrarum quam canonicarum transgressionem, ecclesiastici hierarchici ordinis et immunitatis violationem eppalis ac respective sacri ordinis s. Basilii habitationis et eppalium provenituum sacrilegam usurpationem ac in his excessibus induratum pertinaciam et incorrigibilitatem, usque ad plenam restituendorum restitutionem, poeni-

tentiam publicam et satisfactionem Nobis competente et specialiter reservata absolvendi facultate: delegata Nobis competente apostolica potestate excommunicatum denunciavimus; alter quidam et eo quo Iosephus Ballog recipiendus presbyter latini ritus, cognomine Pallovics e Societate Iesu Nobis praeteritis, Excelso Gubernio, Adm. Rnde Dno Petro Aron et Vrbli clero praesentatus in nram jurisdictionem, diaecesim et fructuum habitationisque usurpationem introducatur et ingredi attentet. Ne itaque sine exemplo et in grave sacrarum et patriarum legum ac non solum nostrae sed omnium praecipue hungaricarum ecclesiarum et nostrorum successorum praejudicium taciturnitate consentire, hocque consensu animam nostram perdere velle videamur, vobis quibus supra, in virtute sanctae et salutaris obedientiae et sub irremissibili gravi nostra, in casu inobedientiae contra nos exequenda animadversione hisce firmiter praecipientes, serio comittimus et mandamus, ut acceptis praesentibus, rebusque sic uti praefertur, stantibus seque habentibus, statim, adeoque seposita omni mora memoratum presbyterum cognomine Pallovics e Societate Iesu, accedatis et nostra vobis hac in parte delegata apostolica potestate canonice moneatis et requiratis: an obligamine romano-catholico profiteatur verbo et contestetur opere ea, quae s. Mater ecclesia in publica, per sacram Pii 4-ti bullam *Injunctum Nobis* distincte praecipit professione fidei corde, ore ac opere credenda, facienda et observanda praescribit, ac quibus apostolicis praecipitis nec per Leopoldinum anno 1701 die 19 Martii emanatum, per Incl. status tanquam subreptitium semper et publice controversum ac per feliciter regnantem Sa. Caes. reg. Mattem a confirmatione sepositum, ex sacra erectionale 15-to calendas Iunii 1721 emanata bulla exclusum decretum ullo modo derogatur. Quod si haec profiteretur requisitus canonice monitus; quomodo attentat ingredi diaecesim absque eo, quin Nobis qua eppto ad praescriptum sacro-sancti concilii Tridentini sess. 25: de reform. Cap. 9 praesentetur, cum Nobis hoc capite liberum sit, eundem etiam canonice praesentatum repellere? Et quomodo ad exemplum Iosephi Ballog jam excommunicati vult autoritate saecularium usurpare habitationem seu in fundo et residentia episcopi seu claustrali s. ordinis s. Basilii et occupare fructus eppales, quando eodem capite et sessione non obstante quacunque consuetudine in contrarium, in fundationalium proventuum perceptione se ingerere prohibetur etiam ipsis patronis cujuscunque ordinis et dignitatis, quod ipsum Decr. lib. 2 Cap. 1 s. Steph. Reg. Hungariae aliisque Hungariae legibus ac avita ecclesiarum hungaricarum libertate et immunitate, nec non Decr. lib. 3 Tit. 13 Cap. 2 et Decr. 2 par. Caus. 12 quaest. 2 Cap. 22 ac demum sacro-sancti conc. Trid. sess. 22 de reform. Cap. 11 sub poena excommunicationis vetatur. Propter inobedientiam erga nos Iosephus Ballog est excommunicatus: itaque ejusdem praetensus successor Pallovics monendus est, an decretis nostris obedire et nobis subesse velit? Siquidem sacro-sancti conc. Trid. sess. 23 Cap. 6 et can. 7 eppi superiores sunt presbyteris: sess. 24 de reform. Cap. 20 Causarum cognitio epporum tantum examini et jurisdictioni relinquatur. Sess. 25 de reform. Cap. 6 eppis prima sedes et locus et praecipua rerum gerendarum autoritas reservetur, nec liceat eppis loco cedere et aliis se subjicere contra sacramentum ecclesiastici hie-

rarchici ordinis sess. 25 reform. Cap. 17 ac eadem sess. Cap. 20 omnia generalia concilia et sacri canones in immunitatis eppalis et ecclesiasticae favorem statuti confirmantur. Concilii autem apostolorum de anno Christi 33 aut potius 34 can. 38 et Dec. lib. 1 Tit. 33 Cap. 2 et 4 aliisque tam sacris quam Hungariae legibus obedientia eppis per omnes sub poena excommunicationis praestanda praecipitur, a quo praecepto nullum privilegium etiam regularis ordinis, praecipue quoad eos, qui extra claustra habitant, eximit: quia ita praecipitur sacro-sancti conc. Trid. sess. 6 de refor. Cap. 3 sess 24 de refor. Cap. 8 sess. 25 de regul. et monial. Cap. 12 et 14 aliisque tam sacris, quam Hungariae legibus et avita ecclesiarum immunitate, usu, ac consuetudine, quibus sub nullitate sententiae omnes causarum auditores ad officii iuramentum deponendum obligantur et alioquin causarum spiritualium auditor generalis strigoniensis, idem iuramentum libero archi-eppi arbitrio dictatum praestare debet, praestat et absque salarii obligamine officium administrat. Ut ergo proditione et calumnia Iosephi Balog presbyteri cum suis adhaerentibus, etiam superioribus Societatis Iesu, nos cum gravi scandalo et animarum ruina a sede eppale, sub colorato praetextu avvocati et sumptuosae persecutioni ac processibus involuti nostro pastoralis obligamine, disconsolatis et in aeterna salute periclitantibus ovibus contra luporum ecclesiam nostram devastantium voracitatem, debita vigilantia providemus, antelati jam excommunicati presbyteri Iosephi Balog praetensum successorem S. I. presbyterum cognomine Pallovics super praemissis solemniter et canonicè requirendum et admonendum praecipimus et mandamus, qui si se verbo et opere et romano-catholico obligamine professionem fidei recipere, consequenter praeallegatis sacris et Hungariae legibus subjectum esse et tam ab habitacionis et proventuum episcopialium usurpatione abstinere, quam legale officii auditorialis, nobisque debitaе obedientiae iuramentum praestare velle sponderit et obligaverit: quantumvis sacrae Congregationis de propaganda fide salutare constitutiones secus ordinare videantur et tam cleri nostri quam ecclesiae nostrae manifestum praedictum subvertatur, citra omne tamen praedictum successorum nostrorum, ad advertenda majora animarum pericula et ecclesiae nostrae incommoda praepremis autem ad honorificandam pro posse nostro pastorale SS. caes. reg. Mattem, quoad dictum Pallovics presbyterum S. I. pro hac praecise vice adeoque absque consequentia, motivis sacro-sancti Concilii Trid. sess. 25 de reform. Cap. 18 dispensandum esse iudicavimus. Eapropter vobis quibus supra serio committimus et mandamus, ut peragenda praemissae canonicae admonitionis seriem nobis quocitius referre debeatis, quatenus ad casum, quo se admonitus et requisitus praemissis debite submittere obligaret, circa ejus installationem canonicè disponere: aut ad casum, quo in excommunicati Iosephi Balog contumacem, pertinacem incorrigibilemque refractarietatem succedere attentaret, eundem canonicè monitum gladio excommunicationis a nostrae ecclesiae ovili, debita pastorale cura rescindere valeamus, in quem casum contumacis, pertinacis, incorrigibilis refractarietatis vobis, quibus supra et per vos toti Vrblī Clero, ac fidei ecclesiae nostrae populo saepedictum Societatis Iesu presbyterum Pallovics, tamquam de haeresi suspectum usque ad ulteriorem nostram disposi-

tionem devitare, nec ei quovis modo communicare serio et sub gravi apostolica nostra per eos, qui praesenti nostro decreto contravererint incurrenda indignatione praecipimus et mandamus. In reliquo omnipotentis Dei benedictionem apostolica Vobis impertimur potestate. Datum Romae 9 Apr. 1747.

Commissio instituendae inquisitionis.

Ioannes Innocentius L. B. Klein de Szad Dei et apostolicae sedis gratia eppus Fogarasiensis, graeci ritus Unitorum, etc. Adm. Rndis Dnis Ioanni Szakadati Balasfalvensi Archidiacono cum adjungendo sibi Ioanne Beniense Archidiacono aut eo canonice impedito, alio quocunque Archidiacono; et si haberi potest saeculare literato, bonae vitae viro qui jure et officio actuarii fungatur: Salutem et omnem benedictionem in Domino nostris firmiter obedi-
re mandatis.

Quominus Petrus Aron synodaliter congregandae ecclesiae nostrae intulato et eidem Petro Aron praecise accluso mandato nostro obediret aut illud ecclesiae synodaliter congregandae communicaret, illud inter reliquas graves inconvenientias admodum dolore intelleximus, quod dictus Petrus Aron sequentia scribat: *potuisset quidem haec sententia promulgari in subjectos Illustritatis Vrae, sed optime novit, quod et ex his multi adhaerent adversae parti, qui videlicet omnia acta etiam synodalia eidem communicaverant et sic factio et scisio timeretur.* Quid enim nobis ingratius accidere? Aut a nobis dolosius intelligi potest? Quam eos, pro quorum aeterna et temporale felicitate postpositis omnibus nostris commodis pastoralis cura usque ad animam et sanguinem indefesse operamur: persecutoribus ecclesiae nostrae adhaerere: scisiones, factiones et tumultus meditari: ac in nostram, nostrorumque successorum perniciem intentos esse. Ut itaque eos, qui de grege nostro non sunt, cognoscere et ne mali contagione totum gregem nostrum inficiant, ac disensionibus, discordiis et schismatibus ecclesiam scindant, turbent et plane praecipitent pastoralis cura avertere possimus. Eapropter vobis quibus supra in virtute sanctae et salutaris obedientiae serio et firmiter praecipimus et mandamus, ut praemissa omnibus et singulis Archidiaconis confestim in hunc finem communicetis, ut omnes et singuli sub puritate suae conscientiae suam fassionem vobis authentice et indilate praestent: An contra omnium tam latinarum quam graecarum Unitarum ecclesiarum immunitatem et saecrae congregationis de propaganda fide constitutiones velint, ut latini ritus theologus presbyter jesuita, in synodo ipsi episcopo, clero, monahis sacri ordinis sancti Basilii, cum voto decisivo praesideat: auditoriale officium cum cleri praepudicio citra legalis juramenti depositionem usurpet: Eppo et ecclesiae debitam obedientiam neget: fructus et habitationem eppalem saeculare potentia occupet: eppum proditoriis supplantationibus et calumniosis criminationibus a sede eppali amoveri, persequi et percusso pastore ecclesiae fidelem gregem dispergi facere procuret. In virtute etiam sanctae et salutaris obedientiae nostra vobis in hac parte delegata potestate omnibus et singulis Archidiaconis serio praecipietis ut super praemissis articulis tam a presbyteris, parochis et clericis, quam a populo sibi subjecto veritatis inquirant et

per vos nobis indilate submittant confessionem. Ad haec universis et singulis canonicè declarabitis, quod qui praemissis nostris mandatis indilate non obdiderit ipso facto ab officio et tam ab activae quam passivae in ecclesia et synodo alias competentis vocis capacitate et possessione per nos praesentibus apostolica potestate suspensus, legalique inquisitioni et canonico ad censuras etiam ecclesiasticas infligendas instituendo processui subjectus habeatur. Hujus itaque inquisitionis indilatam promotionem, prohibito sub gravi nostra animadversione omni strepitu et tumultu, vobis serio praecipientes, una etiam, ut omnia et singula quam primum vobis relata fuerint, nobis sine mora submittatis, committimus et mandamus. In reliquo, etc. Datum Romae 9 Apr. 1747.

XXXVII

9 April, 1747. Klein dă protopopului I. Szakadati autorizația de-a strânge dela preoți venitele vlădicești (pominoace, etc.) și a i-le trimite prin nuntiatura din Viena.

Adm. Rnde Dne mihi observande.

Accludo comissionem, qua mediante Vra Dnao sine mora sui districtus pecunias debitas incassare et sine strepitu ac tumultu inquirenda inquirere velit. Pecunias Vra Dnao propter faciliorem transpositionem mutua cum officialibus Balasfalvensibus cointelligentia, aut alio quo citius fieri potest modo ad sacram Viennensem Nuntiaturam transponat. In districtu, qui erat olim sub vicariatu pie defuncti Adm. Rndi Dni Stephani Timandi Archidiaconi Sukiensis constitui eatenus Adm. Rndum Dnum Georgium Timandi, cum quo pariter Vra Dnao correspondere potest si sit necessarium; meque de omnibus occurrentiis informare velit. In reliquo etc.

Pater humilis.

Romae, 9 Aprilis 1747.

Praemissa commissio et litera in ordine ad districtum qui erat olim sub vicariatu pie defuncti Adm. Rndi Dni Stephani Timandi Archidiaconi Sukiensis adeoque tota districtuum necessario facta mutatione data est ad Adm. Rndum D. Georgium Timandi Archidiaconum Sukiensem.

Commissio super inquirenda et percipienda ab Archidiaconis pecunia.

Ioannes Innocentius etc., Adm. Rndo Dno Ioanni Szakadati Archidiacono salutem et omnem benedictionem in Domino, nostrisque firmiter obedi mandatis. Cum temporalium cura spiritualium distrahat sollicitudinem et haec uni persoane incumbens curarum diversitas mutua collisione, in executione deficiat: in plures e contra operarios partita onera exactius et citius gubernentur; Nos autem, a tempore nostrae absentiae de censu cathedra-

tico praecise ducentos florenos, de Pominock vero plane nihil perceperimus, nec sciamus cujus culpa aut incuria redivit isti eppales retineantur, aliis asserentibus sacerdotes et pagos solvere nolle aliis vicissim affirmantibus, praestitam solutionem, per ipsos Adm. Rdos Archidiaconos retineri: nec desunt referentes ad manus Adm. Rndi Dni Petri Aron depositas esse pecunias. Ut itaque proventus eppales secundum sacros canones debite administrantur, praesentibus Vram Dominationem autorisamus, nostraque hac in parte Vrae Dnaoi delegata eppali potestate inquisitorem et perceptorem pecuniae constituimus, quae a clero nobis, qua eppo obvenit, in illis locis et ab illis archidiaconis, qui fuerunt sub pie defuncto vicario Beniense. Quare his perceptis Vra Dnao ab archidiacono et de archidiaconatu: ad archidiaconum et in archidiaconatum; ac ubi necessitas exegerit de pago in pagum inquirat, quis? cui? et quantum solverit? quis item? et quare solvere nolit? ne vero Adm. Rndus Dnus Petrus Aron in posterum in perceptionem pecuniarum se ingerat, eundem inhibere ac ad reddenda per Vram Dnaonem nobis, de hucusque perceptis et erogatis ratiocinia serio admonere; ac demum singulis Adm. Rndis Dnis Archidiaconis sollicitè significare velit, ut quod ad hoc debetur confestim ad manus Vrae Dnaois consignent, idque usque ad ulteriorem Nostram dispositionem continuaturi nec secus facturi. Datum Romae 9 Aprilis 1747.

XXXVIII

BCU Cluj / Central University Library Cluj

9 April, 1747. Klein către magistrul poștei din Juc, Ioan Timandî. Se plânge de purtarea lui Aaron și-i dă sfaturi cu privire la felul cum să-i trimită banii, cari se vor adună dela cler.

Perillustris ac Grose Dne mihi observandissime.

Dnaois Vrae ad me datas literas omnes et ultimas quidem de dato 1 Ianuarii et 12 Februarii anni currentis 1747 gratanter percepi; responsum tardavi, cum id personaliter reddere voluerim. Quia tamen Petri Aron in favorem jesuitae contra meas legitimas et paternas provisiones attentata confusio mihi novum causavit processum ac etiam pecuniae defectus iter remorabatur, ideo ad singulas literas praesentibus respondeo. Prius tamen Petri Aron factam actorum meorum culpationem communico: accusatus sum quod acta mea sint tumultuaria, scribit etiam Petrus Aron sequentia: *potuisset quidem haec sententia promulgari in subjectos Illatis Vrae, sed optime novit, quod ex his multi adhaerent adversae parti, qui videlicet omnia acta etiam synodalia eidem communicaverant et sic factio et scisio timeretur ne ex hac promulgatione oriretur.* Ecce providores! Iudae asseclae, qui prout Iudas ejiciendi sint de ecclesia; superinde jussi inquiri, ut ovibus vocem meam audientibus paterne consulam. Pars pecuniae dicitur esse prae manibus Dnaois Vrae et suorum: nescio an debitum Tohatiense solutum? aut quo pecunia conversa sit? quod non mittatur, ut debite et sufficienter provisus, jam in fine versantibus negotiis meis hinc discedere possim. Proxime afferentur meae dispositiones, viderint,

nisi christiana fortitudine sibi, ecclesiae et successoribus provideant servendum erit servitatem pessimam, et quod nullus latinus, multo minus graecus eppus admittit, jesuitae tam eppus quam monachi, clerus et populus in mancipatum cedent. Ego non potui in prodicionem ecclesiae et successorum consentire; sed si placet mancipatus proditoribus, ego tolerare possum quia mea morte finietur mea tolerantia. Non tumultuat qui iustitiam petit et legem petito assistentem allegat. Petro Aron nolo amplius assignari pecunias, non ingerat se ad temporalia, qui spiritualibus non sufficit et mea me expectatione ingrattissime frustravit. Accludo mandatum Dno Georgio Timandi Archidiacono avunculo sonans ut in illis partibus et ab illis archidiaconis, qui erant sub vicariatu pie defuncti Dni parentis, Dnaois Vrae, congreget pecuniam: in aliis partibus constitui pro perceptore pecuniarum Dnum archidiaconum Szakadati. Pecuniae cointelligenter cum meis officialibus domini Balasfalvensis seu per Dnum Dobosi seu alia recentissima via, qua ultimi 500 fl. misi sunt, ad sacram nuntiaturam Viennensem transponi possunt, quod ut quo citius fiat, commendo ut confundatur inimici, qui me nunquam rediturum spargunt, quod etiam volunt; hos autem Dominus humiliabit, si fideles oves pastoris voci obedient. Infirmittatis statum, dolenter quidem intellexi, quia tamen tam bona tam mala ab eadem divina bonitate mittuntur et permittuntur, commendo patientiam et precor convalescentiam. Dno Kaliani contuli Parphyriam illam non ad invidiam, sed ob necessitatem ut ecclesiae provideam. Alioquin Vois Dnaoibus remanent sufficientia, nec mea abbreviata est manus pro futuro. Petro Aron commisi ut publicetur synodus, sed ille facit, quod sibi placet, non quod ego praecipio et ecclesiae expedit, ut tamen et haec synodus instituat jam disposui et ulterius disponam. In reliquo dum praemissorum indilatam effectuationem commendo ad reciproca grata officia persevero.